
 
 

 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.47  
 
OGGETTO: Determinazione spese istruttorie per atti amministrativi polizia municipale  anno 2019, 

ed approvazione della disciplina  delle prestazioni a pagamento rese dal Corpo di Polizia Locale del 

Comune di Qualiano  in occasione dello svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato. 

 
L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 14,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto ; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000. 
 

 
 
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

Su proposta del Sindaco 

OGGETTO: Determinazione spese istruttorie per atti amministrativi polizia municipale  anno 2019, ed 

approvazione della disciplina  delle prestazioni a pagamento rese dal Corpo di Polizia Locale del 
Comune di Qualiano  in occasione dello svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato. 
 
 

Visto l'articolo 42 -comma 2 lett. f - del T.U.E.L. n. 267/2000 che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza circa la disciplina generale delle tariffe  per la fruizione dei beni e dei 
servizi, mentre trasferisce implicitamente   in capo alla Giunta Comunale la competenza circa la 
determinazione  delle tariffe e delle aliquote relative ai tributi  locali; 

Vista la Legge N° 42/2009 recante "Delega al Governo in materia di federalismo fiscale in 
attuazione dell'art. 119 della Costituzione”, così come modificato dalla legge costituzionale N° 
3/2001; 

Visto il D. Lgs. N° 118/2011; 

Considerato che il sistema delle tariffe  relative ai servizi locali  deve essere finalizzato, secondo 
principi di equità, al concorso, da parte degli utenti,  agli oneri che l'Ente Locale  è chiamato a 
sopportare in rapporto alla crisi della finanza pubblica, alla progressiva riduzione dei trasferimenti  
erariali, ai sempre più stringenti vincoli imposti dalla disciplina vigente in materia e all'andamento  
inflazionistico, anche ai fini di una maggiore efficacia dei servizi forniti; 

Visto il Decreto del Ministero  dell'Interno  di concerto con il Ministero  del Tesoro e il Ministero  
delle Finanze  del 31.12.1983,  in G.U. N° 16 del 17.01.1984,  che ha individuato  le categorie dei 
servizi pubblici locali a domanda individuale; 

Visti  gli articoli  19 e 405 - comma 2 - del Regolamento di esecuzione al Codice della Strada che 
stabilisce gli oneri a carico del richiedente l'autorizzazione  quali le eventuali spese inerenti i 
sopralluoghi, gli accertamenti riguardanti agibilità del percorso e le eventuali opere di 
rafforzamento necessarie, nonché le spese relative alle istruzioni delle pratiche, oltre alla 
possibilità di richiedere, per casi particolari, apposita polizza fideiussoria,  gli importi dei diritti  
dovuti dagli interessati per ottenere il rilascio o il rinnovo di concessioni, autorizzazioni,  licenze e 
permessi da parte degli enti proprietari  delle strade, fermo  restando il pagamento dei relativi 
canoni o degli indennizzi che sono fissati dagli enti stessi, i quali sono tenuti  a darne 
comunicazione ogni anno al Ministero dei lavori Pubblici-Ispettorato Generale per la circolazione 
e la sicurezza stradale, e che tali tariffe  sono aggiornate ogni due anni in misura pari all'intera  
variazione, accertata dall'ISTAT, dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati (media nazionale) verificatasi  nei due anni precedenti; 

Visto l'articolo  25, comma 1, della L. N°  241/1990 e ss.mm.ii., in materia di esercizio del diritto  
di accesso, il quale prevede che il rilascio di copie di documenti amministrativi  è subordinato  al 
rimborso  dei costi di produzione, nonché dei diritti di ricerca e di visura; 

Tenuto conto degli oneri in capo all'Amministrazione Comunale relativi alle funzioni 
amministrative inerenti le istruttorie propedeutiche al rilascio di autorizzazioni, nonché per i 
sopralluoghi necessari per le dovute verifiche, nonché all'impiego del personale del Comando 
Polizia Municipale in attività eseguite nell'interesse dei privati; 

Visto l’art. 43, comma 3 della Legge 27.12.1997, N° 449; 



 

 

Visto l’art. 119 del D. Lgs N° 267/2000 che così testualmente recita “… In applicazione dell’art. 
43 della Legge 27 Dicembre 1997, N° 449, al fine di stipulare una migliore qualità dei servizi 
prestati, i Comuni…omissis… possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di 
collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o 
servizi aggiunti”; 

Considerato che l’art. 22, comma 3 bis, D.L. 24 Aprile 2017, N° 50 modificato dalla Legge di 
conversione 21 Giugno 2017, N° 96 recita “… A decorrere dal 2017, le spese del Personale di 
Polizia Locale, relative a prestazioni pagate da terzi per l’espletamento di servizi di cui all’art. 168 
del T.U.E.L., di cui al D.Lgs 18 Agosto 2000, N°267, in materia di sicurezza e di polizia stradale 
necessari allo svolgimento di attività e iniziative di carattere privato che incidono sulla sicurezza e 
la fluidità della circolazione nel territorio dell’Ente, sono poste interamente a carico del soggetto 
privato organizzatore o promotore dell’evento e le ore di servizio aggiuntive effettuate dal 
personale della P.L. in occasione dei medesimi eventi non sono considerate ai fini del calcolo degli 
straordinari del personale stesso… omissis”; che analogamente così è previsto  dall’art. 56-ter del 
CCNL EE.LL. , approvato in data 21.05.2018, 

Dato atto che queste spese saranno comunque sempre a carico della pubblica 
amministrazione quando si tratta di funzioni pubbliche (cerimonie religiose o anche cortei funebri) 
o di attività richieste nell’ordinanza di pubblica sicurezza (ad esempio quando il personale della 
Polizia Locale è impiegato in qualità di agente della Pubblica Sicurezza). 

Rilevato che appare comunque congruo e giustificato stabilire tariffe in linea con la legge 
96/2017 e con quanto effettuato da altri comuni a livello territoriale il che rende più omogenea e 
coerente l’azione della Pubblica Amministrazione sul territorio; 

Ritenuto di dover stabilire complessivamente tutte le tariffe per l’anno 2019 afferenti al settore  - 
PM: 

 per i servizi svolti dalla Polizia Municipale con riguardo al rilascio di copie di atti, rapporti, 

duplicati di fotografie, diritti di segreteria, ecc. di cui  all’ALLEGATO SUB 1  della presente 
Deliberazione,  

 per i servizi richiesti da privati che impiegano il personale di vigilanza nei servizi di scorta 
o di assistenza/vigilanza in ragione della particolare utilità che da essi ne consegue come 
da Allegato A, B, C  contenente il Disciplinare delle prestazioni rese dalla Polizia 
Municipale; 

Visto il T.U.E.L. N° 267/2000; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ed ACQUISITO il parere 
contabile FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/00  

DELIBERA 

La narrativa che precede, ivi compreso gli allegati citati, è parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato che fin qui si intende riportata integralmente. 



 

1- di approvare l’allegato “A” – “Disciplina delle prestazioni soggette a pagamento rese 
dalla Polizia Locale a favore di terzi”, quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento con l’unito schema di domanda da presentare al Sindaco (allegato 1 al 
disciplinare); 

2- di determinare, nella misura indicata nell’allegato “B”, le tariffe da corrispondere al 
Comune di Qualiano dal terzo interessato per l’espletamento dei servizi richiesti; 

3- di approvare l’allegato “C” schema di convenzione degli operatori di polizia locale del 
Comune di Qualiano, impiegati oltre il normale turno di lavoro in occasione di servizi 
aggiuntivi svolti in occasione di eventi e manifestazioni per motivi di sicurezza e interesse 
pubblico; 

4- Approvare le tariffe da porre a carico dei soggetti richiedenti per l’anno 2019, per atti e 

istruttorie afferenti la polizia municipale di cui  all’ALLEGATO SUB 1  ; 

5- di dare atto che gli importi relativi alle prestazioni in oggetto sono assoggettabili ad IVA 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni, in quanto trattasi di 
prestazioni rese dall’ente pubblico su libera richiesta di privati; 

1. Dare atto che gli importi di cui sopra dovranno essere versati a cura degli interessati 
mediante C/C Postale N° 17020801 intestato a Comune di Qualiano  con le relative  
causali, in ragione della tipologia del servizio/attività:  

2. Di fare salvo l'esenzione delle tariffe in parola, se non previste per legge, per Enti Pubblici, 
Onlus, Partiti Politici, Associazioni senza scopo di lucro, per attività con partecipazione 
diretta del Comune quando le manifestazioni vengono svolte per attività esenti dalla 
TOSAP, ai sensi del Regolamento Comunale. 

3.  Di dichiarare la deliberazione ad adottarsi eseguibile ai sensi dell'art.  134 - comma 4 - del 
T.U.E.L. N° 267/2000. 

  



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, sulla presente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto “Determinazione spese istruttorie per atti 

amministrativi polizia municipale  anno 2019, ed approvazione della disciplina  delle prestazioni a 

pagamento rese dal Corpo di Polizia Locale del Comune di Qualiano  in occasione dello 

svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato.” 

IL RESPONSABILE DI SETTORE P.M. 

       Qualiano, 14 marzo 2019                                                       (dr. Angelo D’Onofrio) 

 

                                          

 

                                                 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  ai sensi dell’art.49, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, 

  si esprime sulla presente proposta di deliberazione parere:              

               FAVOREVOLE 

  

              NON  FAVOREVOLE  per i seguenti motivi :   

  

                ATTO ESTRANEO AL PARERE CONTABILE  in quanto non comporta riflessi diretti o  

                 indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente            

Qualiano,  14 marzo 2019             IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Determinazione spese istruttorie per atti amministrativi polizia municipale  anno 2019, 

ed approvazione della disciplina  delle prestazioni a pagamento rese dal Corpo di Polizia Locale del 

Comune di Qualiano  in occasione dello svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato. 

                 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                             f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME:   10-04-2019    

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                          F.to Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-04-2019  

 

viene comunicata con lettera prot. n.5391  in data  10-04-2019  ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28-03-2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                       IL SEGRETARIO GENERALE 
           

     F.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


